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ke simuleringer. Simuleringene kan 
brukes til å undersøke hvordan risi-
koen for skader i kjellere påvirkes 
av andre faktorer som blant annet 
ulike isolasjonstyper, tykkelser og 
klima. Videre bør påvirkningen fra 
blant annet luftstrømninger i grun-
nen undersøkes med feltforsøk.

De foreløpige resultatene viser 
god uttørking for veggfeltet bygget 
etter tradisjonelle anbefalinger, der 
grunnmursplaten er plassert mel-
lom isolasjon og betong. God ut-
tørking er også observert for vegg-
feltet som representerer dagens 
anbefalinger, der grunnmurspla-
ten er plassert på utvendig side 
av dampåpen isolasjonen. Vegg-
feltet med samme oppbygging 
og semi-permeabel isolasjon har 
enda ikke vist uttørking. Ettersom 
uttørking av betong er en treg pro-
sess, vil langtidstrender være nød-
vendig før uttørkingsforløpene kan 
evalueres.

Tørker isolerte kjellervegger av betong?
Byggforskserien anbefaler at grunnmursplaten plasseres på utvendig side av dampåpen varmeisolasjon 
for å oppnå raskere uttørking av kjellervegger. Vi kontrollerer nå uttørkingen gjennom et laboratorieforsøk 
utformet for å undersøke effekten av permeabiliteten til isolasjon og plasseringen av grunnmursplaten.
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Fokus på god uttørking av 
kjellervegger
SINTEF anbefaler at minst 50 % av 
varmeisolasjonen plasseres på ut-
vendig side av kjellervegger. Videre 
anbefales det at grunnmursplaten, 
som tradisjonelt har vært montert 
direkte på betong- eller murvegg, 
plasseres på utvendig side av ut-
vendig isolasjon. For å oppnå ras-
kere uttørking av veggen anbefales 
det å bruke dampåpen isolasjon 
som steinull eller spesialkvaliteter 
av ekspandert polystyren (EPS) 
med lav vanndampmotstandsfak-
tor (µ < 10). Simuleringer har vist 
at dampåpen isolasjon gir raskere 
uttørking og en tørrere vegg sam-
menlignet med tradisjonell opp-
bygging, men resultater fra felt-

målinger har ikke vært egnet til å 
underbygge anbefalingen. For å få 
mer kunnskap om hvordan perme-
abiliteten til isolasjon og plasserin-
gen av grunnmursplaten påvirker 
det utadrettede uttørkingsforløpet 
til kjellervegger, gjennomføres det 
et større laboratorieforsøk. For-
søket utføres i regi av SFI Klima 
2050 og utgjør en masteroppgave 
og deler av et doktorgradsarbeid.

Laboratorieforsøk  
i klimasimulator
Det utadrettede uttørkingsfor-
løpet til kjellervegger av betong 
undersøkes for å sammenligne 
isolasjonstyper og plassering av 
grunnmursplaten. Tre veggopp-
bygninger sammenlignes: Det 
første veggfeltet representer SIN-
TEF’s gjeldende anbefaling med 
dampåpen isolasjon (EPS, µ<10) 
og grunnmursplate på utvendig 
side av isolasjonen. Det andre 

har den samme anbefalte plas-
sering av grunnmursplaten, men 
semi-permeabel isolasjon (EPS, 
µ<30) utvendig. Det tredje repre-
senterer tradisjonelle veggoppbyg-
ging med grunnmursplate plassert 
mellom isolasjon og betongvegg. 
Forsøket gjennomføres med fukti-
ge betongvegger som kun får tørke 
mot utvendig side. I en klimasi-
mulator utsettes veggelementene 
for 5 °C og 80 % relativ fuktighet 
i kaldt kammer og 20 °C og 20 % 
relativ fuktighet i varmt kammer. Vi 
registrerer vektendring av veggfel-
tene og eventuell kondensdrypp/
avrenning under feltene. Forsøket 
er planlagt å gå i 6 måneder.

Vil gi innspill til  
riktig fuktsikring
Riktig fuktsikring av konstruksjoner 
mot grunnen er viktig for å reduse-
re risikoen for fuktrelaterte skader 
som sopp, råte, saltutslag og vond 

lukt i kjellere. Effektiv bortleding og 
drenering av nedbør, overvann og 
grunnvann, samt god lufttetthet 
og kapillærbrytende sjikt er vikti-
ge prinsipper. I tillegg bør så mye 
som mulig (og minst 50 %) av 
varmeisolasjonen plasseres på ut-
vendig side for å redusere risiko 
for kondens. 

Et annet viktig prinsipp er å sør-
ge for at fukt i konstruksjonen har 
mulighet til å tørke. Dette er ek-
stra viktig for konstruksjoner med 
mye innebygget fukt, konstruk-
sjoner som utsettes for høy fukt-
belastning, eller ved rehabilitering 
der fuktopptak/fuktoppsug via gulv 
og fundamenter ikke lar seg redu-
sere tilstrekkelig. 

Resultatene fra forsøket vil gi 
mer kunnskap om det utadrettede 
uttørkingsførløpet til betongvegger 
og hvordan det varierer med ulik 
fuktsikring. Data fra forsøket skal 
benyttes til å validere hygrotermis-

Lab-teamet fra SINTEF og NTNU 
foran testveggen. Hver av de tre 

veggvariantene henger i last-
celler i tresjablongen. Isolasjon, 

grunnmurs plate, beslag, sensorer 
og annet utstyr ble montert før 

sjablongen ble heist inn i klima-
simulatoren. Foto: Tore Kvande.

Må du droppe betongen for å 
bygge klimavennlig?

Nei, langt ifra! 
Med betong kan du bygge klimasmart. Lavkarbonbetonger og optimaliserte  
konstruksjonsløsninger gir solide kutt i utslippene, og utviklingen i bransjen gir  
stadig nye forbedringer. Bygger du i betong får du også bygg med lave drifts-  
og vedlikeholdskostnader og lang levetid. 


